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وقتی از پيچ وخم جاده های شمال کشور می گذريم 
و از دامنه های جنوبی البرز خود را به دامنه های 
شمالی آن می رسانيم، پا به نوار سرسبزی می گذاريم 
که سابقة شکل گيری آن به 25 تا 50 ميليون سال 
پيش بازمی گردد. 2/5 ميليون سال پيش وقتی تمام 
کشور کانادا، بخشی از شمال آمريکا و اروپا درگير 
يخ بندان شد و سوز سرما و يخ در حال پيشروی 
بود، بسياری از جنگل های پهن برگ کرة خاکی از 
بين رفتند. در اين ميان تنها نوار سبز شمال ايران 
بر جا ماند. نواری که 850 کيلومتر دراز دارد و پر 
است از انواع و اقسام گونه های گياهی و جانوری 
متنوع. گونه هايی که بعضی از آن ها در هيچ نقطة 

ديگر زمين يافت نمي شوند.
اين نوار سبزرنگ چنان ارزشمند است که در 
تيرماه 1398 »کميتة ميراث جهانی يونسکو« با رأی 
قاطع اعضايش، آن را ميراثی باارزش و متعلق به 
تمام انسان های روی کرة خاکی دانست. اين نوار 
سبزرنگ که آن را »جنگل های هيرکانی« می ناميم، 
در پنج استان ايران پراکنده است و از شمال استان 
خراسـان شمالـی تـا بـخشی از کشـور جمـهوری 

آذربايجان را دربر می گيرد.

هیرکانی بکر
بزرگ ترين  هيرکانی  جنگل های 
بـخش از جنـگـل های پهـن بـرگ 
هستنـد که تاکنون دو ميليون هکتار 
از آن ها باقی مانده  و تنها 307 هزار 
هکتار آن در حافظة ميراث جهانی 
هزار   307 ايـن  شده  است.  ثبت 
هکتار بخشی از جنگل های شمـال 
ايران است کـه دست نخورده و بکر 
باقی مانده است. بکر يعنی اينکه نه 
شده  انجام  ساخت وسازی  آن  در 
است، نه جاده ای برای عبور و مرور 
وسايل نقليه دارد و نه در آن زمين 
کـشاورزی ايـجاد شـده و تخـريبی 

صورت گرفته است.

میراث دار خوبی باشیم
جنگل هيرکانی تنها در بخشی از عمر دراز خود شاهد زندگی بشر روی زمين بوده 
است. اين جنگل 47 ميليون سال پيش از اينکه انسان به روی زمين بيايد، شکل گرفته  
است. جنگل های شمالی ايران توانسته اند از پس ناملايمات سخت روزگار، از جمله عصر 
يخ بندان، جان سالم به در برند و پس از ميليون ها سال زندگی به ما ارث رسيده اند. بايد 
سعی کنيم ما هم در اين بين ميراث دار خوبی برای کسانی باشيم که پس از ما خواهند 

آمد. با جنگل مهربان باشيم و از آن مراقبت کنيم.

عبور ابرها ممنوع
در جنگـل های هيرکـانی علاوه بر درختان و گياهان 
مـی توان منظره هـای زيبـای ديگـری را هـم ديد. 
رودخانه ها،  آبشارها و  درياچه ها از جمله زيبايی های 
چشم نواز جنگل های دامـنة شمالـی رشته کوه البرز 
هستند. همين رشته کـوه البرز بـاعث تولـد و ادامة 
حيات جنگل های شمالی ايران بوده است. رشته کوه 
البرز که سر در آسمان دارد، جلوی پيشروی ابرها به 
مرکز ايران را می گيرد. ابرها هم در همين نوار شمالی 
بارشان را زمين می گذارند و می بارند تا جنگل های 

شمال ايران جان بگيرند.
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جایی برای زندگی
 جنگل هيرکانی مدام در حال زايش و 

به روز شدن است و چشم بسياری از جانداران 
ادامة حيات و سرزندگی آن است.  به  ساکن آن 

جنگل های شمالی ايران محل زندگی 298 گونه پرنده و 
98 گونه پستان دار است و 150 گونه گياه بومی در آن نفس 

می کشند. شايد در يکی از جنگل گردی هايتان در 
اين نوار شمالی بتوانيد  خرس، آهو، گوزن، 

سمور، روباه، سنجاب، عقاب، جغد،  
دارکوب يا حتی يک پلنگ

 باشکوه را ببينيد.

قاتلین  هیرکانی
گـاو  و گـوسفنـدان يکـی از قاتلين 
جـنگل های هيـرکانی  هستند. چـرای 

بـی روية دام بـاعث کـم رمق  شدن و از 
بين رفتن جنگل هـای هيرکانـی  شده است. 

گوسفندان هنگام چرا هر جوانة گياهی را می خورند 
و زمين را  از سرسبزی خـالی می کنند. همچنين بخش 

بزرگی از جنگـل های شمال ايـران تـوسط انسان نابـود و 
خشک شده است تا در آن کشت و کار شود. اگر به همين شيوه 

رفتار کنيم، شايد زمانی برسد که در هيچ کدام از پنج استان ايران، يعنی خراسان 
شمالی، گلستان، مازندران،  سمنان و گيلان، اثری از جنگل  هيرکانی يافت نشود.
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